DOCUMENTO OFICIAL LICITAÓRIO Nº 282/2024

EDITAL Nº.  104/2024 -  PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 035/2024

ATA DE ESCLARECIMENTO E RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, na sala de reuniões da

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos (SMLC), Diretoria de Licitações (DL), localizada

na Rua Cândido Machado, 429, Sala: 401, 4º andar, Centro, Canoas/RS a Pregoeira

oficial deste órgão designada pela Portaria nº. 1.178, de 29 de fevereiro de 2024, servidora

Dionéia  Enghusen,  procedeu  à  rerratificação  do  edital,  de  acordo  com  a  manifestação  da

Secretaria Municipal de Saúde (SMS),  representada pela Srª. Dirce Salete P do Nascimento -

Chefe  de Unidade  quanto  ao  Pedido de  Esclarecimento  Protocolo:  19582 e  19596,  enviado

através  do  site  Banrisul.  “Prezados  esclarecimentos  ao  questionamento  (0965111).  Sim,

informamos que será aceita a declaração de isenção de AFE. Esclarecimento ao questionamento

(0965095) O produto descrito no questionamento possui as mesmas características do solicitado

na  licitação,  portanto  atende  o  solicitado.  ”  Diante  disso  ONDE LÊ-  SE:  ANEXO  II  DO

TERMO DE REFERÊNCIA – Item: 3 Qualificação Técnica subitem: 3.1.1.3. Autorização de

Funcionamento  de  Empresa  (AFE)  expedida  pela  ANVISA,  em situação  ativa,  em nome da

licitante.  LÊIA – SE: ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA – Item: 3 Qualificação

Técnica subitem: 3.1.1.3. Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) expedida pela

ANVISA,  em situação ativa,  em nome da licitante  ou a  declaração  de isenção de AFE.

Demais disposições constantes no edital permanecem inalteradas. Nada mais havendo digno de

registro, encerra- se presente ata que vai assinada pela Pregoeira. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Dionéia Enghusen

ANO 2024 - Edição Complementar 4 - 3368 - Data 26/07/2024 - Página 1 / 1